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Abstrakt

Virtuální svět má pro nás všechny stále větší význam. Zasahuje nejen náš osobní

život, ale ovlivňuje také nakupovací návyky. Pro řadu společností je v dnešní době již

víceméně nutností být přítomný online. Předkládaná práce je první explorativní analýzou

webových stránek sociálních podniků v České republice. Vzorek se skládá ze 128

sociálních podniků, které byly podpořeny Výzvou č. 30 „Sociální ekonomika“ Evropského

sociálního fondu, a které jeho prostřednictvím získaly nemalé částky na svůj rozvoj. S

přicházejícími veřejnými financemi je tak otázka transparentnosti a otevřenosti ještě více

aktuální. Práce popisuje, které informace je možné napříč webovými stránkami sociálních

podniků najít, hodnotí míru jejich transparentnosti a sleduje, zda se hlásí k sociálnímu

podnikání. Detailně bylo zkoumáno zveřejňování informací, na jejichž základě by bylo

možné označit organizaci za sociální podnik, který je v souladu s principy Tematické sítě

pro sociální ekonomiku (TESSEA), sítě, která vytvořila první českou definici sociálního

podniku. Výsledky ukazují, že většina sociálních podniků webové stránky má. Přestože

informace hledané na webových stránkách byly základní, s jejich zveřejňováním mají

některé sociální podniky problémy a zveřejňují necelých 40 % hledaných informací. Téměř

82 % společností se hlásí k sociálnímu podnikání, ale jen přibližně čtvrtina k nějakým

konkrétním principům. Principy sociálního podnikání dle TESSEA naplňují podniky

z necelých 36 %.

Klíčová slova: sociální podnikání, zveřejňování informací, transparentnost, internet,

webové stránky

Abstract

Virtual world is having an increasingly important role for us. Not only it affects our

personal lives but also our shopping habits. Today it is more or less a necessity to be

present online for many companies. The submitted work is the first exploratory analysis of

websites content of social enterprises in the Czech Republic. This sample consists of 128

social enterprises, which were supported by a Call no. 30 "Social economy" of the

European Social Fund. Supported organizations gain a considerable amount of funds for

thein development. With incoming public finances it is necessary to raise a question of

transparency and openness of these organizations. Work describes which information is

available through websites of social enterprises, evaluates their level of transparency and

monitors whether these organizations recognize themselves as social enterprises. It was

examined whether organizations disclose information for which they could be described as

a social enterprise organization that is in compliance with the principles created by the

Thematic Network for Social Economy (TESSEA) a network, which created the first

Czech definition of social enterprise. The results show that most social enterprises have

a website. However, although the information sought on websites were more or less basic,

social enterprises have some problems with their publishing, and disclose a little less than

40% of the information sought. Almost 82% of companies recognize themselves as social

enterprises, but only about a quarter apply to some specific principles of social

entrepreneurship. Social enterprises fulfil the TESSEA’s principles on their websites in

less than 36%.

Key words: social entrepreneurship, disclosure, transparency, Internet, web pages

1

Obsah
1 Úvod ........................................................................................................................................... 5

2 Teoretická část ........................................................................................................................... 9

2.1 Sociální podniky a sociální ekonomika .............................................................................. 9

2.2 Občanská společnost a sociální podniky z teoretického hlediska .................................... 10

2.3 Sociální podnikání ve světě .............................................................................................. 11

2.4 Sociální podnikání v České republice .............................................................................. 13

2.4.1 Sociální podnikání a právní formy ................................................................................. 13

2.4.2 TESSEA: Česká definice sociálních podniků ................................................................. 14

2.4.3 Sociální firmy ................................................................................................................. 15

2.4.4 Podpora sociálního podnikání v ČR .............................................................................. 18

2.4.5 Databáze sociálních podniků ......................................................................................... 19

2.5 Evropský sociální fond ..................................................................................................... 21

2.5.1 Výzva pro předkládání grantových projektů OP LZZ „Sociální ekonomika“ ............... 22

2.6 Zveřejňování informací: transparentnost a odpovědnost ................................................. 27

2.6.1 Stakeholdeři a jejich význam pro organizaci ................................................................. 30

2.6.2 Důvěra ............................................................................................................................ 31

2.6.3 Teorie vysvětlující dobrovolné zveřejňování informací ................................................. 33

2.7 Sociální podniky a odpovědnost ...................................................................................... 37

2.7.1 Výroční zpráva a účetní závěrka .................................................................................... 37

2.7.2 Etické kodexy .................................................................................................................. 38

2.7.3 Rámec pro porozumění odpovědnosti v sociálních podnicích ....................................... 38

2.7.4 OECD: Principy dobrého řízení .................................................................................... 40

2.7.5 Ashoka: Standard pro vykazování sociálního dopadu ................................................... 40

2.7.6 Social Return on Investment ........................................................................................... 41

2.7.7 Normy a certifikáty ......................................................................................................... 42

2.8 Internet ............................................................................................................................. 45

2.8.1 Češi a chování na internetu ............................................................................................ 46

2.8.2 Internet a web jako prostředek marketingu .................................................................... 47

2.9 Webové stránky ................................................................................................................ 51

2.9.1 Teorie tvorby webových stránek ..................................................................................... 51

2.9.2 Struktura webových stránek ........................................................................................... 52

2.9.3 Obsah na webových stránkách: detailnější pohled ........................................................ 54

2.10 Otevřenost organizací na webových stránkách ................................................................ 59

2

2.10.1 Neziskové organizace .................................................................................................... 60

2.10.2 Běžné obchodní společnosti ........................................................................................... 62

3 Praktická část ............................................................................................................................ 65

3.1 Výzkumné otázky ............................................................................................................. 65

3.2 Metodologie ...................................................................................................................... 67

3.3 Měřítka ............................................................................................................................. 71

3.4 Výsledky ........................................................................................................................... 75

3.4.1 O webových stránkách sociálních podniků obecně ....................................................... 75

3.4.2 Výsledky získané statistickým šetřením .......................................................................... 77

3.4.3 Indexy ............................................................................................................................ 84

3.4.4 Shrnutí ........................................................................................................................... 87

3.5 Diskuse ............................................................................................................................. 89

3.5.1 Směr pro další výzkum ................................................................................................... 92

3.5.2 Doporučení .................................................................................................................... 92

4 Závěr ......................................................................................................................................... 95

5 Citovaná literatura .................................................................................................................... 97

6 Přílohy .................................................................................................................................... 103

3

Seznam tabulek

Tabulka 1 Zjednodušené principy sociální firmy dle Standardů sociální firmy (Projekt

Rozvoj sociální firmy, 2007) ........................................................................................ 17

Tabulka 2 Sociální podniky – základy a mechanismy odpovědnosti. Zdroj: (Connolly, a

další, 2011 str. 232) ...................................................................................................... 39

Tabulka 3 Výsledky zveřejňování informací dle principů sociálního podniku TESSEA ... 83

Tabulka 4 Index transparentnosti a Index sociálního podnikání v krajích .......................... 85

Tabulka 5 Index transparentnosti a index sociálního podnikání dle právních forem .......... 86

Tabulka 6 Počet podpořených SP v jednotlivých kolech .................................................. 103

Tabulka 7 Četnost a procentuální zastoupení právních forem ve vzorku .......................... 104

Tabulka 8 Prezentace sociálních podniků prostřednictvím webových stránek ................. 104

Tabulka 9 Kontingenční tabulka: Právní forma a webové stránky .................................... 105

Tabulka 10 Aktuálnost webových stránek ......................................................................... 105

Tabulka 11 Kontingenční tabulka: Právní forma a aktuálnost webových stránek............. 106

Tabulka 12 Informování o fungování organizace .............................................................. 106

Tabulka 13 Kontingenční tabulka: Právní forma a informace o fungování organizace .... 107

Tabulka 14 Zveřejňování kontaktů na organizaci .............................................................. 107

Tabulka 15 Kontingenční tabulka: Právní forma organizace a zveřejněné kontakty ........ 108

Tabulka 16 Informace o vzniku organizace ....................................................................... 108

Tabulka 17 Kontingenční tabulka: Vznik a právní forma ................................................. 109

Tabulka 18 Přítomnost zakládacích dokumentů ................................................................ 109

Tabulka 19 Kontingenční tabulka: Právní forma organizace a zakládací dokumenty ...... 110

Tabulka 20 Dostupnost kontaktů na zaměstnance ............................................................. 110

Tabulka 21 Kontingenční tabulka: Právní forma a kontakty se jmény .............................. 111

Tabulka 22 Dostupnost náplní práce zaměstnanců ............................................................ 111

Tabulka 23 Kontingenční tabulka: Právní forma a náplně práce ....................................... 112

Tabulka 24 Přítomnost etického kodexu na webových stránkách ..................................... 112

Tabulka 25 Kontingenční tabulka: Právní forma a etický kodex ...................................... 113


[…]


Je však třeba shledat, že kvalitativně se způsob přihlášení mezi společnostmi opravdu liší.

K některým principům sociálního podnikání se však hlásí již jen necelá třetina sociálních

podniků, přičemž nejčastěji se organizace znají k vlastním principům sociálního podnikání.

Z principů, za kterými stojí některá významná instituce, pak nejvíce bodují principy

vypracované Tematickou sítí pro sociální ekonomiku TESSEA. Data, která společnosti

zveřejňují na svých webových stránkách, korespondují s definicí sociálního podniku jen

přibližně z jedné třetiny – některá se dají nalézt prakticky vždy, o jiných není běžné

referovat. Ze všech tří pilířů se nejčastěji dají nalézt informace vztahující se k sociálnímu

pilíři. Nejméně sociální podniky deklarují svou nezávislost v rozhodování řízení. Přestože

definice sociálního podniku vytvořená TESSEA rovnoměrně zdůrazňuje sociální,

ekonomický a environmentální prospěch, sociální podniky o něco více informují o

sociálním a ekonomickém prospěchu a environmentální prospěch bývá mírně podceňován.

Jako nejtransparentnější se ukázaly podniky s „neziskovou“ právní formou obecně
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prospěšné společnosti, na chvostu se naopak umístila družstva. Prostřednictvím svých

webových stránek se v největší míře hlásí k principům definice sociálního podniku dle

TESSEA právě družstva, nejméně pak osoby samostatně výdělečně činné.

Přestože byla hledána souvislost mezi mírou transparentnosti sociálního podniku

a mírou, do které zveřejňuje principy sociálního podniku v souladu s principy TESSEA,

výší získaného grantu, stářím organizace a velikostí sídla, významnější asociace, která

přesto byla menšího efektu, byla nalezena pouze mezi mírou transparentností sociálního

podniku a mírou, do které zveřejňuje principy sociálního podniku. Ještě výrazně menšího

efektu byla asociace mezi výší grantu a indexem transparentnosti.

Sociální podnikání sice není zcela novou oblastí, ale vědecké pozornosti se mu

dostává teprve v několika posledních desetiletích. V českém prostředí je toto téma aktuální

teprve několik let. Z toho důvodu lze očekávat řadu zajímavých výzkumů v této významné

oblasti propojující podnikání se sociálním a environmentálním prospěchem.
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zákonů

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Použité zkratky:

CEFEC: Konfederace evropských sociálních firem, zaměstnaneckých iniciativ a sociálních

družstev

ESF: Evropský sociální fond

EU: Evropská unie

MPSV: Ministerstvo práce a sociálních věcí

NOZ: Nový občanský zákoník; Zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník

OECD: Organisation for Economic Co-operation and Development

OP: Operační program

OP LZZ: Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost

OSVČ: Osoba samostatně výdělečně činná

RCPO: Registrovaná církevní právnická osoba

SP: Sociální podnik

SROI: metoda Social Return on Investment

TESSEA: Tematická síť pro sociální ekonomiku
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6 Přílohy

Obrázek 2 Principy sociálního podniku dle TESSEA

Tabulka 6 Počet podpořených SP v jednotlivých kolech
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Tabulka 7 Četnost a procentuální zastoupení právních forem ve vzorku

Tabulka 8 Prezentace sociálních podniků prostřednictvím webových stránek
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Tabulka 9 Kontingenční tabulka: Právní forma a webové stránky

Tabulka 10 Aktuálnost webových stránek
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Tabulka 11 Kontingenční tabulka: Právní forma a aktuálnost webových stránek

Tabulka 12 Informování o fungování organizace
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Tabulka 13 Kontingenční tabulka: Právní forma a informace o fungování organizace

Tabulka 14 Zveřejňování kontaktů na organizaci
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Tabulka 15 Kontingenční tabulka: Právní forma organizace a zveřejněné kontakty

Tabulka 16 Informace o vzniku organizace
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Tabulka 17 Kontingenční tabulka: Vznik a právní forma

Tabulka 18 Přítomnost zakládacích dokumentů

110

Tabulka 19 Kontingenční tabulka: Právní forma organizace a zakládací dokumenty

Tabulka 20 Dostupnost kontaktů na zaměstnance
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Tabulka 21 Kontingenční tabulka: Právní forma a kontakty se jmény

Tabulka 22 Dostupnost náplní práce zaměstnanců
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Tabulka 23 Kontingenční tabulka: Právní forma a náplně práce

Tabulka 24 Přítomnost etického kodexu na webových stránkách
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Tabulka 25 Kontingenční tabulka: Právní forma a etický kodex

Tabulka 26 Prezentování finanční situace
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Tabulka 27 Kontingenční tabulka: Právní forma a finanční situace

Tabulka 28 Přítomnost výroční zprávy a účetní závěrky
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Tabulka 29 Kontingenční tabulka: Právní forma a výroční zpráva

Tabulka 30 Informování o financích získaných z ESF
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Tabulka 31 Informování o financích získaných z ESF k 22. 7. 2014

Tabulka 32 Kontingenční tabulka: Právní forma a finance z ESF k únoru 2015
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Tabulka 33 Transparentní účet organizace

Tabulka 34 Přihlášení k sociálnímu podnikání

Tabulka 35 Kontingenční tabulka: Právní forma a přihlášení k SP

118

Tabulka 36 TESSEA

Tabulka 37 Kontingenční tabulka: Právní forma a TESSEA
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Tabulka 38 Přihlášení k nějakým principům sociálního podnikání

Tabulka 39 Konkrétní principy sociálního podnikání, ke kterým se organizace hlásí
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Tabulka 40 Indexy

Tabulka 41 Korelační koeficienty