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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1-2

Téma diplomové práce (cca 100 stran, přílohy, v textu 41 tabulek, 3 grafy, 2 obrázky) je relevantní vzhledem ke
studovanému oboru. Sociální podniky v České republice existují a koncept vzniká iniciativou „zdola“. Česká
republika má svou definici sociálních podniků, kterou vytvořila Tematická síť pro rozvoj sociální ekonomiky
(TESSEA), která sdružuje více než 200 členů. Sociální podniky, z nich mnohé z občanského sektoru, by měly
přispívat k prosazování koncepce sociální ekonomiky. Zejména subjekty, které obdržely vysoké finanční částky na
svůj rozvoj a byly podpořeny Výzvou č. 30 „Sociální ekonomika“ Evropského sociálního fondu. Autorka provedla
první explorativní analýzu webových stránek sociálních podniků v České republice. Vzorek se skládal ze 128
sociálních podniků. Vendula Kubátová popisuje, které informace je možné napříč webovými stránkami sociálních
podniků najít, hodnotí míru jejich transparentnosti a sleduje, zda se hlásí k sociálnímu podnikání.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 2

Obsah rámce relevantní je vzhledem k tématu práce, autorka vychází z teorie agency theory, principal-agent
theory, ekonomické signalizační teorie, teorie sociálního podnikání, teorie občanské společnosti, konceptu
sociální ekonomiky. Studovaná literatura je představena přehledně, ale ne kriticky.
Zajímavá část je kapitola o otevřenosti a transparentnosti a otázka důvěry s odkazem na zahraniční autory.
„Sociální podniky mají z pohledu transparentnosti oproti běžným obchodním společnostem jednu nevýhodu. Měly
by se nejen zodpovídat z ekonomických aspektů svého fungování, ale také ze sociálních aspektů“ (Connolly).

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1-2

Před svým výzkumem autorka studovala závěry Stona a Wilbankse (2012), kteří provedli studii věnovanou
transparentnosti neziskových organizací na webových stránkách, a další podobné zahraniční studie.
Výzkumné otázky z části vychází z výzkumu prováděného Bachmannem a zahraničními studiemi (Saxton & Guo;
Gálvez Rodríguez, Caba Pérez, & López Godoy, a Matherlyová & Burtonová).

Úkolem, který si autorka stanovila, bylo určit, zda mají podpořené organizace zájem představit sebe jako sociální
podnik a zda se hlásí k některým principům sociálního podnikání. A zda zveřejněné informace korespondují
principy sociálního podnikání dle TESSEA.
Zároveň zjistit, zda existuje souvislost mezi mírou transparentnosti podniku a mírou zveřejňování principů
sociálního podniku dle TESSEA, sumou, kterou z grantového programu získala, stářím organizace a velikostí
města, kde má organizace sídlo.

Cíle práce autorka člení do tří skupin, odpovídají tématu práce a jejímu teoretickému/konceptuálnímu rámci.
První skupina cílů se věnuje transparentnosti sociálních podniků na webových stránkách.
Druhá skupina cílů je orientována na to, zda se sociální podniky na svých webových stránkách hlásí k sociálnímu
podnikání.
Třetí skupina cílů se pak snaží o to, aby k sobě vzájemně vztáhla různá data.
Druhá skupina cílů je orientována na to, zda se sociální podniky na svých webových stránkách hlásí k sociálnímu
podnikání.
Třetí skupina cílů se snaží o to, aby k sobě vzájemně vztáhla různá data.
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Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1-2

Kubátová prováděla obsahovou analýzu webových stránek a dokumentů dostupných na webových stránkách
jednotlivých organizací. Použitá technika sběru dat je zdůvodněna.
Celkem bylo za celou dobu Výzvy 30 podpořeno 131 subjektů, přičemž tři z nich byly podpořeny dvakrát. Data
byla shromažďována v dlouhém časovém horizontu. První data byla sbírána na počátku roku 2014, poslední data
byla shromažďována na konci března 2015, kdy také došlo ke kontrole případných změn.
Aby bylo možné říci, do jaké míry je sociální podnik otevřený, Vendula Kubátová vytvořila index transparentnosti
sociálního podniku i jednotlivé subindexy pro jednotlivé pilíře: sociální, ekonomický a environmentální.
Nebyly přímo diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty.

Kvalita závěrů práce 1

V praktické části byly zodpovězeny výzkumné otázky. Výsledky ukázaly, že většina sociálních podniků webové
stránky má. Přestože informace hledané na webových stránkách byly základní, s jejich zveřejňováním mají
některé sociální podniky problémy a zveřejňují necelých 40 % hledaných informací. Téměř 82 % společností se
hlásí k sociálnímu podnikání, ale jen přibližně čtvrtina k nějakým konkrétním principům. Principy sociálního
podnikání dle TESSEA naplňují podniky z necelých 36 %.
Přestože byla hledána souvislost mezi mírou transparentnosti sociálního podniku a mírou, do které zveřejňuje

principy sociálního podniku v souladu s principy TESSEA, výší získaného grantu, stářím organizace a velikostí

sídla, významnější asociace, která přesto byla menšího efektu, byla nalezena pouze mezi mírou transparentností

sociálního podniku a mírou, do které zveřejňuje principy sociálního podniku. Ještě výrazně menšího efektu byla

asociace mezi výší grantu a indexem transparentnosti. Zajímavá je tabulka 7 v příloze, která ukazuje četnost a

procentuální zastoupení právních forem ve vzorku podpořených subjektů.

Práce se zdroji 1

V práci je dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny. V textu byly použity zdroje uvedené na
seznamu použité literatury a pramenů.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 2

Práce je vhodně strukturovaná, v první části jsou uvedeny a definované pojmy a související skutečnosti, text není
však příliš provázán. Formulační i gramatická úroveň odpovídá magisterské práci.

Celková známka před obhajobou: 1-2

Otázka k obhajobě:

Jaké souvislosti a rozdíly vyplývají při srovnání zahraničních studií transparentnosti neziskových organizací na
webových stránkách a vlastního šetření?

Celkové vyjádření vedoucího práce: Diplomovou práci Bc. Venduly Kubátové Analýza otevřenosti subjektů

podpořených Výzvou č. 30: obsahová analýza webových stránek doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3. 6. 2015

…………………………………………….

Podpis vedoucího práce.
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